rectores mit ihren Untergebenen lieber beten.
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St. Paulsstift eine Abtei restituiert^). Daß dies zugaiusten eiuer

Vermögensgemeinscbaft oiehts erweist, ergibt sieb daraus, daß

in derselben Urkunde Sondergut von St. Paul erwähnt wird.

Gleichwohl ist eine nähere Beziehung* als die bloß privatrecht-

liche Unterordnung unverkennbar.

Ähnliches läßt sich auch für andere Bistümer nachweisen-).

Wir werden diese Erscheinung auf den Umstand zurück-

führen, daß manche Hochstifter, wie wir schon erwähnt haben,

aus einer Mehrheit von Kirchen und Stiftsgebäuden bestanden

— eine Erscheinung, die sich ja auch bei Klöstern und Kollegiat-

stiftern findet^). Die Kathedrale war gleichsam auf mehrere

räumlich getrennte Gotteshäuser verteilt.

Hier bestand auch nach der Lockerung des ursprünglichen

Verhältnisses eine nähere Beziehung fort*).

So viel zur Erledigung der Einheitswirtschaft zwischen dem

1) Vaissete IIb 18: (Der König war gebeten worden), quateniis

ad eamdem ecelesiam sancti Justi et s. Pastoris necnon et sancti Pauli

confessoris . . abbatiaui sancti Laurentii . . perpetualiter concederemus.

2) Vgl. z. B. Bouq. VI, 590 (82o; M. 794): Erzb. von Arles gibt

in Tausch aliquas res de ratione S. Mariae et S. Stephani vel S. Genesii

. . . insulam . . . cum ecclesiis duabus . . econtra . . L. comes partibus

praedictarum ecclesiarura S. Mariae et S. Stephani et S. Genesii ex
rebus proprietatis suae . . ecelesiam cum altaribus tribus . . cum secre

tario et cellas duas . . Von Immunitätsurkunden vgl. z.B. Bouque
VI, 464 (814; M. 549): Ludwig nimmt in seinen Schutz praedictam sedem
(Nimes) . . una cum cellulis duabus . . Tornagus (Tornac) . . et Vallias

Flaviana (Espeyran) . . et aliis cellulis ibidem aspicientibus — ferner

etwa Douais, Cart. de S. Sernin S. 5 f. (844): (Karl d. K. gibt bekannt)
qualiter ipsam sedem (Toulouse) cum monasterio sanctae Mariae, quod
est infra muros ipsius civitatis, cum omnibus appendiciis suis necnon
et monasterium sancti Saturnini martyris haud procul ab urbe con-
structum cum omnibus rebus et hominibus ibidem aspicientibus in

Königsschutz genommen und mit Immunität versehen habe.

3) Par dessus II, 36f. (635): me cellam sive coenobium in sub-

urbano Antissiodorensi construxisse, in basiiicis tribus, id est dom-
nae Mariae . . et domni Andreae apostoli et s. Juliani m. cum oratorio

s. Ferreoli et s. Martini.

4) Bei der Lockerung erhielt u. a. gewöhnlich das Domkapitel
für den eignen geistlichen Dienst ein besonderes — von der Volks-